TRACTATVS  
IVRIDICO-POLITICVS  
DE  
FAMOSIS LIBEL-  
LIS  
*seu ut vulgo vocantur*  
PASQVILLIS.

744.

28

1660, 8°

Disp. VI.

QUEM

IN CELEBERRIMA ARGENTORATEN-  
sium Univeritate breviter adum-  
bravit

JOHANNES CONRADUS *Roffenbach*,  
Heilbrunnensis.

ARGENTORATI,

Typis expressit ANTHONIVS HAVG,

M D C L X.

S.Rom.Imp.Reipublicæ  
HEILBRVNNE NSIVM

Inclytæ

VIRIS

MAGNIFICIS, NOBILISSIMIS,

AMPLISSLIMIS & PRUDENTISSIMIS

DNN, CONSVLIBVS, PRÆTORI, QVATVORVIRIS,  
Syndico, cæterisque SENATVS ASSESSORIBVS,

Dominis, Patronis, Promotoribus & respective Curatori,  
etatem colandis: Salutem & in columitatem.

P. P.

Xigum hunc laborum, & ingenii  
mei fatum, PATRES PATRIÆ, cur Vobis offe-  
ram, latere Vos metipos non potest. Etsi e-  
niam naturali lege ad hoc devinctus & obstric-  
tus sim, hac tamen seposita, sola recordatio  
beneficiorum, quibus me prosequunti estis,  
industriam qualemcumque animi mei tenuit obseratam. Tanta  
enim vestra in me merita & beneficia, ut iis enarrandis non suffi-  
ciam, & si sufficerem, ob moderationem tamen non auderem.  
Recordor vero, ut reliqua tacito cultu venerer, illius non mini-  
mi, quo me per tot annos adhuc papillum & minorem, mulris  
captionibus suppositum, propter ætatis meæ imbecillitatem  
consiliiq; inopiam variis salutaribus admonitionibus regere &  
tueri non dedignati sitis, cum iuri naturali conveniens sit, ut is,  
qui perfæctæ etatis non est, alterius tutela regatur, §. 6. I. de Attil.  
& Cic. lib. 1. off. ineuntis ætatis inscitiâ, senum pruentia con-  
tuendam & regendâ esse. Quam ob causam gratias submisse ago  
maximas, & cum tanta Vobis debeam, quantum persolvere non  
queam.

740.

queam, nihilque habeam, quod correponeat beneficentiae  
 vestrae, idcirco me ipsum Amplitudinibus Vestris sisto humili-  
 me, atque aeterno submissionis nexus devictum trado promis-  
 simus, in huiusque rei testimonium theses hasce Inaugurales, ex  
 Themidos flosculis tenui manu a me contextas devote offero.  
 Etiam atque etiam rogando, ut pro humanitate Vestra, litera-  
 rum hoc munuscum, veluti tessera animi mei ad omne  
 obsequiorum genus paratissimi, in submissionis testem, debi-  
 tique naturalis aliqualem retributionem, fronte laeta, animoq;  
 de more sereno suscipere, me indignum patriæ enascentem sur-  
 culum, favore & benevolentia vestra prosequi, studiaque mea  
 promovere, & ne illorum cæpta structura collabescat, juvare di-  
 gnemini. Regat DEUS T.O.M. actiones & consilia suo Sancto  
 Spiritu Ordinum universorum: eosque sincerae fiduci atque cha-  
 ritatis vinculo, ceu glutine quodam in unum quasi corpus  
 compactos custodiat & conservet: faciat, ut quod haec tenus est  
 præstitum, Ecclesiarum & Scholarum sint Nutritii, sub horum  
 felici regimine propagetur ad posteros incontaminata D E I  
 agnitus & religio: misericordia & veritas sibi mutuo occur-  
 rant: justitia & pax se se invicem osculentur: honestas & disci-  
 plina in omnibus Ordinibus floreant: mala & pericula omnia  
 arceantur; absint denique ea omnia, quæ acerbam hanc vitam  
 reddere, Imperia, Regna, & Republicas turbare & pessundare  
 solent. Quo in votu hanc dedicatoriam epistolam finio, & Vos  
 GLORIAE DIVINÆ & usibus humanis florentes diu vivere & su-  
 peresse ex animo cupio. Valete & me vestro patrocinio nun-  
 quam indignum estimeate. Perscriptum Argentor, Anno  
 M.DC.LX.dic 13. August.

*Vestrarum Amplitudinum*

*cliens subiectissimus*

JOHANNES CONRADUS Nekkenbauch.  
A 2 Quod.

Quod Sacrosancta TRINITAS  
bene vertat!

## Præloquium.

Um juris naturalis, simul ac  
cripti certa ratio, in hoc potissimum sita  
ac constituta sit, ut societas hominum in-  
ter ipsos & quasi consociatio quædam, ac  
vita communitas recte ac convenienter  
contineri possit, sequitur præcellens Juris  
nostræ præceptum, ac quasi solidum fun-  
damentum esse, ALTERUM NON LA-  
DERE, quo utique non tam manus quam linguam ac ipsam  
mentem cohibere sanctè religioseque jubemur. Unde & id  
non solum ad corporis & bonorum, verum etiam quam maxi-  
mæ ad læsionem famæ referendum, ut quæ & atrocitate & cru-  
delitate ceteris damnis longe gravior æstimanda sit, juxta illud

Poetæ:  
*Omnia si perdas famam servare memento.*  
Cum bonam famam omnibus divitiis & thesauris mundi præ-  
ferandam, & sacra litera sanctè moneant, ut *Prov. 22. v. I.* me-  
lius est nomen bonum, quam divitiae multæ, & in *Ecclesiast. i.  
41. vers. 15.* curam habe de bono nomine, hoc enim magis per-  
manebit, quam mille thesauri pretiosi & magni, bona vita  
numerus dierum, bonum autem nomen permanebit in ævum.  
Et jura nostra religiose testentur, *I. 104. ff. de reg. jur.* Hinc  
pretiosissimam famæ gemmam, summum patrimonium Cic-  
lib. 3. offic. nominavit & cuius damna maiora, quam ut æstima-  
ri queant, Lipsius pronunciavit, quia omnia ornamenta, omnis  
splendor & omnis omnino dignitas ab hac dependent: nihil e-  
nim infaciabilius parandum est, sui memoria, *Tacit. lib. 4. An-  
nal.* Baldus in *l. un. C. de confess. n. 22.* bona fama, inquit, quam  
multi populi amant, est thesaurus hominis inæstimabilis & ju-  
cundus

3.

cundus & sicut lilyum dat suavitatem odoris, & in e. i. n. 1. de-  
renunt. fama unius viri boni est umbra sub qua multi quie-  
scunt, unde gravior oculorum amissione habetur in l. infamia. C.  
C. de decurion. & crudelis dicitur in seipsum, qui famam negli-  
git, i. nec sunt audiendi II. q. 3. c. nolo 12. q. I. c. sacerdos i. Hinc  
Cicero in lib. 3. offic. præclare dicit, eum qui non defendit fa-  
mam suam, nec obſtit, si potest, infamia, tam esse in vitio,  
quam si parentes, aut amicos, aut patriam deferat. Imò vita  
& fama pari passu ambulant, l. 9. ff. de manum vind. l. 8. §. 2. ff.  
quod mer. cauf. l. eorum 4. ibi, cuiusque salus aut existimatio. C.  
de malef. & malhem. l. 9. in pr. ibi: capitis famaque periculum. ff.  
de fideic. libert.

Licet autem fama sit maximum bonum, per ea, quæ dicta  
& tradita à Francic. Anton. à Sousa in relect. de censur. Bulle ca-  
na. cap. 13. diff. 70. n. 3. tamen tantā proh dolor! densissima hac  
mundi nocte, qua omnis ferè virtus ad occulum inclinat, omnis  
candor & probitas ultimum suum vale dixerunt, pestilens quo-  
rundam mortalium animos invasit lues, ut nihil intentatum  
nihil inausum relinquant, quin optimorum hominum & fa-  
mam & mores livente lingua suggillare, venenatisq; convitio-  
rum suorum sagittis petere conentur: adeo ut nullum delictum  
usitatus, nullum scelus hodie frequentius sit detestanda ista in-  
jurandi libido. Et Franciscus Petrarcha lib. 2. de remed. urti-  
usq; fort. dial. 25. de infam. Pestilens hæc, inquit, etiam sanctif-  
fimis viris non pepercit, & adiungit: quod tamen vir bonus &  
sapiens conscientia sua confusus, & omne theatrum superante  
animi testimonio non curat, sed errores hominum alto animo  
inculcat & deridet, juxta illud:

Conscia mens recti fama mendacia ridet.

Et ut Seneca in disicibus monet:

Cam recte vivas, nec cures verba malorum;  
Arbitrii nostri non est, quod quisq; loquatur.

Quinimo talis infamia magnæ ſæpe famæ principium  
multis fuit. Sed ut ad propositum veniam, laeditur fama ver-  
bis, vel ore seu lingua, vel scripto & pictura, quando scilicet  
quis ad ignominiam aut infamiam alterius libellum, aut car-

men, picturamque composuerit, scriperit, pinxerit, ediderit, dolore malo, quod quid horum fieret, fecerit, quarum altera manet in terminis iniuria verbalis simplicis, altera vero qualificata evadit in speciem criminis, & vocatur libellus famosus.

Impetrata itaque à Nobilissimo atque Amplissimo Inclytæ huīns Universitatis Juris Consultorum COLLEGIO pro adipiscendis in utroque jure summis honoribus, etiam publice sine Praeside disputandi, Licentia: placuit ex aliis innumeris ob oculos versantibus materiais presentem hanc de famosis libellis præferre. Aggredior ergo rem ipsam, & ne extra metas vagari videar, cum bene universa gerantur & competenter, si ipsius cuiusque rei principium fiat decens & amabile Deo, Nov. 6. in pr. can. non observetis. 16. in fin. cap. 26. q. 7. & difficile sit, ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoato principio can. 25. c. 1. q. 1. ubi Christus enim non est fundamentum, ibi nullius boni operis potest fieri ædificium can. 26 c. 1. q. 1. & secundum D. Paulum ad Collof. c. 3. arg. Nov. 80 85. 109. Deus progressus & exitus optatos iis tribuit actibus, quos ab ipso auspicamus. Igitur cum meliori principio nihil inchoari possit, Deum intimis suspiriis anhelo, & votis supplicibus veneror, ut mihi in conscribenda & defendenda hacce Disputatione Inaugurali favore & gratia sua propter filium suum, JESUM CHRISTUM, Salvatorem nostrum, succurrere, & cœptaque prosperare velit, ut omnia in sui ipsius Nominis gloriam, dulcissimæ Patriæ salutem & studiorum meorum incrementum cedant. Sit ergo in nomine eius

### Thesis prima.

**Q**uoniam autem in omni materia recte tractanda, nihil juxta serie & naturali methodo vel utilius, vel pulchrius, vel præclarius: quippe qua rite & diligenter observata, tum ad rerum, qua tractantur, intelligentiam plurimum confert, tum memoriam, qua alioqui firma & labilis est, in primis adiuvat, arg. l. 28. ff. de probat. l. 2. §. 12. C. de ver. jur. encl. ideo initium huius Disputationis facio à definitione, qua est duplex, alia nominis, alia rei, siquidem in omni tractatu potior quidem re-

rum

7.

rum, verborum tamen prior ratio haberi debet l. i. ff. de reb.  
cred. l. 7. in fin. ff. de supell. leg.